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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время серьёзную

озабоченность во всём мире вызывает обеспечение безопасности пищевых

продуктов, в том числе животного происхождения, для здоровья человека. В

Российской Федерации с 2007 г. проводится мониторинг безопасности

пищевых продуктов и кормов с целью охраны здоровья населения, оценки

безопасности в ветеринарном отношении импортируемого и отечественного

продовольственного сырья, продуктов его переработки и кормов, а также для

разработки мер по предупреждению поступления на рынок опасной в

ветеринарном отношении продукции животного происхождения и кормов.

Одним из основных факторов получения продукции высокого санитарного

качества является соблюдение высокого санитарного уровня их производства,

хранения и реализации. В этой связи следует обращать внимание на выбор

применяющихся дезинфицирующих средств. Они должны отвечать

следующим требованиям: обладать широким спектром обеззараживающего

действия, эффективно уничтожать бактерии, вирусы, грибы и споры; обладать

моющей и минимальной коррозионной способностью; быть безопасными для

человека, животных и окружающей среды; максимально простыми в

применении и относительно недорогими. В России разрешено применение

более 400 химических средств отечественного и зарубежного производства

(Закомырдин А.А. 2009) и их число постоянно возрастает. Используемые для

дезинфекции средства, такие как формальдегид, ЧАС, альдегиды и др.,

обладают высокой летучестью, токсичностью, экологически небезопасны.

Разработка новых дезинфицирующих препаратов идет, в основном, за счет

создания новых композиций химических средств, что увеличивает их

стоимость [80, 146].

При выборе современных дезинфицирующих препаратов необходимо

учитывать ряд их свойств и особенностей: антимикробную активность в

отношении микрофлоры различных групп устойчивости, токсическое действие

на человека и животных, воздействие на обрабатываемые поверхности,
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условия, сроки хранения и стабильность концентрации в процессе хранения,

удобство применения, экологическое воздействие на окружающую среду, а

также возможность использования различных приборов и устройств для их

применения [81, 141, 248].

В этой связи, на наш взгляд, альтернативой стабильным химическим

препаратам, являются новые дезсредства, получаемые методом

электрохимического синтеза хлорида натрия, предложенного впервые

профессором В.М. Бахиром (2008), а само понятие «электрохимическая

активация» было предложено в 1973 г. [42, 38].

В последнее время (2011–2017) коллективом авторов под руководством

В.М. Бахира разработано третье поколение установок серии «СТЭЛ-АНК-

СУПЕР», вырабатывающих раствор «Анолит АНК-СУПЕР», обладающий

высокой бактерицидностью и дезинфицирующей активностью при широком

спектре применения [26, 78].

Также широкое распространение в ветеринарии и медицинской практике

приобрели препараты на основе гипохлорита натрия, получаемые как

электрохимичиским, так и классическим химическим способами. Эти

препараты имеют как положительные характеристики: низкую токсичность,

широкий антимикробный спектр действия, низкую коррозионную активность,

так и отрицательные: нестабильность содержания активного хлора в процессе

хранения препарата [91, 104].

Таким образом, разработка новых высокоэффективных, дешевых,

многофункциональных, а также экологически безопасных дезинфицирующих

средств, представляет собой важное и приоритетное направление исследований

в области ветеринарной санитарии [84, 173].

Степень научной разработанности. В процессе развития

агропромышленного комплекса Российской Федерации, интенсификации

сельского хозяйства, импортозамещения и, как следствие, увеличения

поголовья сельскохозяйственных животных, большое значение уделяется
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разработке и поиску новых высокоэффективных дезинфицирующих

препаратов широкого спектра действия.

Так, в область ветеринарной дезинфектологии в нашей стране большой

вклад внесли А.А. Поляков (1960), А.А. Закомырдин (1960), С.И. Горжавская

(1963), Ю.И. Боченин (1968), В.С. Ярных (1972), В.И. Вашков (1977), И.А.

Дудницкий (1989), И.Б. Павлова (1998), М.А. Симецкий (2000), Г.Н.

Коржевенко, (2001), А.В. Мкртумян (2001), Н.И. Попов (2002), С.Ш. Кабардиев

(2003), М.П. Бутко (2007), А.М. Смирнов (2009), М.С. Сайпуллаев (2010,2012),

А.В. Давыдова (2017), А.А. Прокопенко (2019), В.И. Дорожкин (2020), и др.

Вопросы разработки и возможности применения электрохимически

активированных растворов освещены в работах Ю.И. Боченина (1999), В.М.

Бахира (2003, 2005), Б.И. Леонова (2003), А.А. Закомырдина (2005), Ю.Г.

Задорожного (2005), В.И. Прилуцкого (2007), Н.Ю. Шомовкой (2009), Н.Э.

Ваннер (2015), М.П. Бутко (2018), А.А.Прокопенко (2019), и др.

Проведя анализ литературных и патентных источников российских и

зарубежных ученых, мы не нашли сведений о применении веществ в

метастабильном энергетическом состоянии (синглетный кислород,

хлорноватистая кислота, аллотропная форма кислорода) в виде

электрохимически активированных растворов хлорида натрия и гипохлорита

натрия для обеззараживания автомобильного и железнодорожного транспорта,

сточных вод на транспорте, получаемых после обработки специализированного

автомобильного и железнодорожного транспорта, а также цехов первичной

переработки скота на мясокомбинатах и скотоубойных пунктах. Кроме того, в

доступной научной и патентной литературе не обнаружено сведений

применений многокомпонентных дезинфицирующих препаратов как

стабильных, так и метастабильных, при отрицательных температурах с

использованием солей щёлочноземельных металлов.

Научная гипотеза исследований строится на предположении о том, что

многокомпонентные дезинфектанты, в том числе, вещества в метастабильном

энергетическом состоянии (синглетный кислород, хлорноватистая кислота,
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аллотропная форма кислорода) в виде электрохимически активированных

растворов хлорида натрия третьего поколения оказывают выраженное

дезинфицирующее действие в отношении возбудителей инфекционных

болезней сельскохозяйственных животных. Разработка и внедрение в практику

данных препаратов будет способствовать ветеринарно-санитарному и

эпизоотическому благополучию в Российской Федерации.

Цель и задачи исследований. Целью диссертационной работы является

разработка нового многокомпонентного препарата на основе гипохлорита

натрия для обеспечения санитарного благополучия объектов Государственного

ветеринарного надзора на предприятиях Агропромышленного комплекса

Российской Федерации и научное обоснование возможности применения

инновационных электрохимически активированных метастабильных

химических соединений в виде электрохимических растворов хлорида натрия

третьего поколения для обеззараживания транспортных средств и цехов

первичной переработки скота на мясокомбинатах и скотоубойных пунктах.

Для выполнения указанной цели, были поставлены следующие задачи:

1. Разработать новое многокомпонентное дезинфицирующее средство на

основе гипохлорита натрия «Гипонат-БПО», изучить его физико-химические

свойства, бактерицидность, коррозионную активность, токсичность и

дезинфицирующую эффективность и дать научное обоснование возможности

его применения для дезинфекции объектов ветеринарного надзора.

2. Разработать технологию применения «Гипоната-БПО» для

обеззараживания объектов ветеринарного надзора.

3. Изучить физико-химические свойства, бактерицидность, коррозионную

активность, токсичность и дезинфицирующее действие ЭХА–раствора «Анолит

АНК-СУПЕР» и дать научное обоснование возможности его применения для

обеззараживания транспортных средств, сточных вод на транспорте и цехов

первичной переработки скота на мясокомбинатах и скотоубойных пунктах.
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4. Разработать в лабораторных условиях и испытать на ряде объектов

ветеринарного надзора технологию применения дезсредства «Анолит АНК-

СУПЕР».

5. Провести испытания эффективности средств «Анолит АНК-СУПЕР» и

«Гипонат-БПО» в производственных условиях.

6. Разработать режимы применения препаратов «Анолит АНК-СУПЕР» и

«Гипонат-БПО» для обеззараживания объектов ветеринарного надзора при

низких отрицательных температурах.

Объектом исследований являлись многокомпонентные

дезинфицирующие препараты «Гипонат-БПО» и «Анолит АНК-СУПЕР»,

состоящие из стабильных и метастабильных химических веществ.

Предметом исследований являлось изучение бактерицидных и

бактериостатических свойств, дезинфицирующего и дезодорирующего

действия многокомпонентных препаратов на основе стабильных и

метастабильных веществ, с последующей апробацией полученных данных на

объектах АПК.

Область исследований соответствует требованиям паспорта

специальностей ВАК Минобрнауки РФ. Исследования выполнены в рамках

специальности 06.02.05 – «Ветеринарная санитария, экология, зоогигиена и

ветеринарно-санитарная экспертиза», охватывает область науки,

занимающуюся исследованиями, направленными на профилактику


[…]


и исходным раствором (принятым за 100%-е вещество). Испытаны

экспозиции при однократном и двукратном нанесении. Положительный

результат обеззараживания тест-поверхностей, контаминированных

культурой Bac. cereus (шт. 96), раствором средства «Гипохлорит А»

достигнут при применении исходного раствора препарата (100%), а также и

при его применении в 15%-й концентрации и экспозиции 24 ч.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые научно обоснована возможность применения

инновационных препаратов на основе стабильных и метастабильных

химических соединений для обеспечения санитарного благополучия

объектов Государственного ветеринарного надзора Агропромышленного

комплекса Российской Федерации.

2. Разработан новый композиционный препарат на основе гипохлорита

натрия «Гипонат-БПО» и дано научное обоснование возможности его

применения для дезинфекции объектов ветеринарного надзора. В

лабораторных условиях изучено его бактерицидное и дезинфицирующее

действие в отношении микроорганизмов четырех групп устойчивости,

токсичность и коррозионная активность.

3. Определены эффективные режимы применения препарата «Гипонат-

БПО» для обеззараживания сточных вод на транспорте. По режиму II

категории необходимо соотношение дезсредства и обрабатываемых сточных

вод 1:9 (1 л дезсредства на 9 л сточных вод) и экспозиции 3 ч, для

обеззараживания сточных вод по режиму III-й категории - 3,5 часа при том

же соотношении.

4. Доказана эффективность применения «Гипоната-БПО» для

обеззараживания поверхности почв различных видов. При контроле по St.

aureus (шт. 209 Р) эффективным являлось нанесение неразведённого

препарата в дозе 100 мл на 70 см2 и экспозиции 120 мин, при контроле по E.

сoli (шт. 1257) – нанесение неразведённого препарата в количестве 100 мл на

70 см2 и экспозиции 60 мин.

5. Дано научное обоснование возможности применения ЭХА–раствора

«Анолит АНК-СУПЕР» для обеззараживания транспортных средств и цехов

первичной переработки скота на мясокомбинатах и скотоубойных пунктах.

Изучены его физико-химические свойства, бактерицидность, коррозионная

активность и дезинфицирующее действие.
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6. Установлено, что дезсредство «Анолит АНК-СУПЕР» в

лабораторных условиях (in vitro) в дозе 3–5 мл/100 см2 обладает высокими

бактерицидными свойствами в отношении E. сoli (шт. 1257) - при экспозиции

60 мин, S. aureus (шт. 209 Р) -180 мин, Micobacterium (шт. В-5) и Bac. cereus

(шт. 96) - 210 мин.

7. Исследованы параметры общетоксических свойств препарата

«Анолит АНК-СУПЕР» на лабораторных животных. Установлено, что,

согласно классификации токсичности и аллергического действия, данный

препарат относится к 4-му классу токсичности по ГОСТ 12.1.007-76.

Коэффициент кумуляции свидетельствует об умеренной способности

препарата кумулировать в организме (3-й класс).

8. Определены эффективные режимы применения дезсредства «Анолит

АНК-СУПЕР» для дезинфекции погрузочно-разгрузочных платформ и

других объектов на транспорте по режимам II и III категории. Установлено,

что однократное нанесение неразведенного препарата в дозе 0,5 л/м2

обеспечивает 100% обеззараживание в отношении тест-культуры S. aureus

(шт. 209 Р) через 60 мин, в отношении Bac. cereus (шт. 96) требуется доза 1,0

л/м2 и экспозиция 180 мин.

9. Установлено, что препарат «Анолит АНК-СУПЕР» эффективен для

обеззараживания специализированных транспортных средств (контейнеры-

рефрижераторы на автомобильной платформе и железнодорожной

платформе), предназначенных для перевозки животноводческих грузов

различной санитарной категории.

10. Разработаны композиции препаратов «Гипонат-БПО» и «Анолит

АНК-СУПЕР» с функциональными добавками, позволяющие проводить

дезинфекцию при низких отрицательных температурах.

287

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ДЛЯ ПРАКТИКИ
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 ПРИЛОЖЕНИЯ

1. План проведения производственных испытаний разработанных

режимов дезинфекции сточных вод на транспорте с применением

раствора оксидантов, получаемого на установке «Аквахлор».

2. Акт №1 производственных испытаний ражимов и технологии

применения растворов оксидантов для дезинфекции сточных вод,

поступающих после ветсанобоработки железнодорожного транспорта.

3. Акт №2 производственных испытаний ражимов и технологии

применения растворов оксидантов для дезинфекции сточных вод,

поступающих после обработки по I категории контейнеров,

используемых для перевозки животноводчесих грузов.

4. Акт №3 производственных испытаний ражимов и технологии

применения растворов оксидантов для дезинфекции сточных вод,

поступающих после обработки по I категории автотранспорта,

используемого для перевозки животноводчесих грузов.

5. Акт производственных испытаний разработанных ражимов и

технологии применения растворов оксидантов для дезинфекции

сточных вод по II-й категории, поступающих после ветсанобоработки

железнодорожного транспорта.

6. Акт производственных испытаний разработанных ражимов и

технологии применения растворов оксидантов для дезинфекции
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автотранспорта, используемого для перевозки животноводческих

грузов.

7. Акт производственных испытаний разработанных ражимов и

технологии применения растворов оксидантов для дезинфекции

сточных вод поступающих после ветсанобоработки по II категории

контейнеров, используемых для перевозки животноводческих грузов.

352

8. Акт производственных комисионных испытаний ражимов и технологии

применения растворов оксидантов для дезинфекции сточных вод по II-й

категории, поступающих после ветсанобоработкиконтейнеров.

9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ о сравнительной оценки электрохимических установок

типа СТЭЛ первого и третьего поколений.

10. Акт производственных испытаний разработанных ражимов и
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