ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА
на диссертационную работу Попова П.А.
«ДЕЗИНФЕКТАНТЫ НА ОСНОВЕ СТАБИЛЬНЫХ И
МЕТАСТАБИЛЬНЫХ ВЕЩЕСТВ И ИХ ПРИМЕНЕНИЕ В
ВЕТЕРИНАРИИ»

представленной на соискание ученой степени доктора ветеринарных наук по специальности 06.02.05 «Ветеринарная санитария, экология, зоогигиена и ветеринарно-санитарная экспертиза»

Попов Петр Александрович, 1985 года рождения. в 2002 поступил, а в 2007 году окончил ветеринарный факультет Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Московского государственного университета прикладной биотехнологии». Председателем Государственной аттестационной комиссии дана рекомендация для поступления в аспирантуру. В декабре 2007 года был зачислен в аспирантуру Государственного научного учреждения Всероссийского научно-исследовательского института ветеринарной санитарии, гигиены и экологии Россельхозакадемии, и под моим научным руководством успешно окончив ее защитив диссертационную работу на тему «Технология обеззараживания объектов ветеринарного надзора в птицеводстве с применением озона» с присуждением ученой степени кандидата биологических наук.

В 2011 году Попов П.А. был принят на должность научного сотрудника в лабораторию ветеринарной санитарии на госгранице, транспорте и мясоперерабатывающих предприятиях, после успешного прохождения аттестации в 2016 году переведен на должность старшего научного сотрудника, а с 2019 года, по конкурсу, переведен на должность ведущего научного сотрудника лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы.

Диссертационная работа Попова П.А. выполнена во Всероссийском научно-исследовательском институте ветеринарной санитарии, гигиены и экологии и посвящена актуальной проблеме поиска новых высокоэффективных дезинфицирующих средств, обладающих широким спектром бактерицидной активности и низким воздействием на окружающую среду и человека. Результаты лабораторных испытаний подтверждены производственными опытами, а научные разработки Попова П.А. нашли свое применение в практике при проведении дезинфекции на объектах АПК.

По теме диссертационной работы опубликовано 43 печатных работ, в том числе 3 статьи индексируемые в Web of Science и Scopus, 19 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, из которых 11 патентов РФ, 5 технологий, 1 технологическая схема.

По объему и полноте проведенных исследований диссертационная работа Попова П.А. является законченным научным трудом, соответствующий требованиям предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ.

При работе над докторской диссертацией Попов Петр Александрович проявила такие качества как способность аргументировать и отстаивать свое мнение, настойчивость при достижении цели и способность самостоятельно решать актуальные научные проблемы на высоком методическом и профессиональном уровне.

Все вышеизложенное сделать вывод, о том, что Попов Петр Александрович заслуживает присвоения степени доктора ветеринарных наук по специальности 06.02.05 «Ветеринарная санитария, экология, зоогигиена и ветеринарно-санитарная экспертиза».

Научный консультант:

Научный консультант
лаборатории ветеринарно-санитарной
экспертизы ВНИИВСГЭ –
филиала ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН
доктор ветеринарных наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ

Бутко М. П.

Подпись Бутко Михаила Павловича заверяю:
учёный секретарь ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН,
кандидат биологических наук

Ю.Г. Исаев
26.04.2021

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр – Всероссийский научно-исследовательский
институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и
Я.Р. Коваленко Российской академии наук» (ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН)

Адрес: 109428, г. Москва, Рязанский пр-т, д.24, кор.1.

Тел./факс (495) 970-03-69. E-mail: admin@viev.ru